
 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA E DELL’INNOVAZIONE IN SANITA’ 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020, “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la legge 10 febbraio 2020, n. 10, recante “Norme in materia di disposizione del proprio 

corpo e dei tessuti post mortem a fini di studio, di formazione e di ricerca scientifica”; 

VISTO in particolare l’articolo 3 della predetta legge 10 febbraio 2020, n. 10, che stabilisce che 

l’atto di disposizione del proprio corpo o dei tessuti post mortem avviene mediante una 

dichiarazione di consenso all'utilizzo dei medesimi, dichiarazione che è consegnata all'azienda 

sanitaria di appartenenza cui spetta l'obbligo di conservarla e di trasmetterne telematicamente i 

contenuti informativi alla banca dati di cui al comma 418 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2017, n. 205; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” ed in particolare, l’articolo 1, 

comma 418, che dispone l’istituzione presso il Ministero della salute di una banca dati destinata alla 

registrazione delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT) attraverso le quali ogni persona 

maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un’eventuale futura incapacità di 

autodeterminarsi, può esprimere le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il 

consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti 

sanitari; 

TENUTO CONTO che l’articolo 1, comma 499, della sopra menzionata legge 178/2020 autorizza, 

per le finalità di cui alla citata legge 10/2020, la spesa di 4 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2021, 2022 e 2023 a gravare sul capitolo di spesa n. 2300 “Training e simulazione per le finalità di 

cui alle legge 10/2/2020, n. 10” del bilancio di previsione della spesa del Ministero della salute, 

istituito presso la Direzione generale della Ricerca e dell’innovazione in sanità; 

TENUTO CONTO del Progetto dei fabbisogni per l’istituzione di un flusso informativo dedicato 

alla raccolta delle manifestazioni di consenso del disponente raccolte dalle aziende sanitarie e della 

banca dati destinata alle disposizioni anticipate di trattamento (DAT), comprensivo di alcuni 

ulteriori costi infrastrutturali e connessi alla gestione dei certificati, che prevede per l’esercizio 2021 

acquisti per una spesa di € 3.146.876,86 IVA inclusa, proposto dalla Direzione generale della 

Digitalizzazione del sistema informativo sanitario e della statistica ed approvato all’unanimità nella 

seduta del 31 maggio 2021 dal Gruppo di lavoro costituito, per le finalità della legge 10/2020, con 

decreto del direttore generale della Prevenzione sanitaria del 14 maggio 2021; 



VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato del Ministero della salute del 17 giugno 2021, 

registrato dalla Corte dei Conti al n. 2171 del 22 luglio 2021, con cui è stata autorizzata la 

ripartizione della spesa complessiva di euro 4.000.000,00 per le finalità di cui alla legge 10/2020, su 

ciascuno degli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023, e che per l’esercizio finanziario 2021 ha tra 

l’altro autorizzato la spesa di euro 3.146.876,86 per l’istituzione del predetto flusso informativo 

dedicato; 

RILEVATO che, per le individuate esigenze relative all’istituzione del flusso informativo dedicato, 

è tra l’altro necessario acquisire ulteriori licenze per i database del Ministero, in modo da 

incrementarne la potenza elaborativa al fine di sopperire al maggiore carico di dati previsto, in 

particolare 6 licenze “Oracle Database Enterprise Edition” a tempo indeterminato, e relativa 

manutenzione per il periodo di 12 mesi, e 6 licenze “Oracle Real Application Clusters” a tempo 

indeterminato, e relativa manutenzione per il periodo di 12 mesi; 

CONSIDERATO che è attiva la convenzione Consip S.p.A. “Licenze software multibrand 3 – lotto 

1”, alla quale si può ricorrere per effettuare l’acquisto delle predette licenze e relativa 

manutenzione; 

RITENUTO di procedere, nell’ambito della suddetta convenzione Consip S.p.A, all’acquisto 

diretto sul portale dedicato Acquisti in rete PA; 

CONSIDERATO che occorre nominare il responsabile del procedimento, secondo quanto previsto 

dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

1. è indetta la procedura per l’acquisto di 6 licenze “Oracle Database Enterprise Edition” a tempo 

indeterminato, e relativa manutenzione per il periodo di 12 mesi, e di 6 licenze “Oracle Real 

Application Clusters” a tempo indeterminato, e relativa manutenzione per il periodo di 12 mesi, 

necessarie a incrementare la potenza elaborativa dei database del Ministero, in relazione 

all’istituzione del flusso informativo dedicato di cui alle premesse; 

2. il valore economico complessivo dell’acquisto è stimato in € 294.934,44, IVA esclusa, di cui € 

198.715,80 IVA esclusa per le licenze “Oracle Database Enterprise Edition”, e relativa 

manutenzione per 12 mesi, ed € 96.218,64 IVA esclusa per le licenze “Oracle Real Application 

Clusters”, e relativa manutenzione per 12 mesi; 

3. l’acquisto verrà effettuato nell’ambito della convenzione Consip S.p.A. “Licenze software 

multibrand 3 – lotto 1”, tramite acquisto diretto sul portale dedicato Acquisti in rete PA; 

4. il dott. Raffaele Caroli, dipendente di ruolo dell’Amministrazione e direttore dell’Ufficio 1 di 

questa Direzione generale, viene nominato responsabile del procedimento; 

5. il dirigente titolare dell’Ufficio 2 di questa Direzione generale, dott.ssa Maria Novella Luciani, è 

delegato alla stipula del Contratto e all’assunzione del conseguente impegno di spesa a gravare 

sul capitolo n. 2300 “Training e simulazione per le finalità di cui alle legge 10/2/2020, n. 10” del 

bilancio di previsione del Ministero della salute per l’esercizio finanziario 2021; 

6. la presente determina a contrarre, ai sensi della normativa vigente, viene pubblicata sul sito 

istituzionale nell’apposita sezione Amministrazione trasparente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe IPPOLITO 

(firma digitale) 


		2021-11-08T14:07:27+0000
	Giuseppe Ippolito




